КИЇВСЬКИЙ РАЙОННИЙ СУД м. ПОЛТАВИ 

Справа №552/8001/25 
Провадження № 2/552/397/26
Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И
15.04.2026 року Київський районний суд м.Полтави у складі:
Головуючого судді - Турченко Т.В.
При секретарі - Дмитриченковій Ю.В.,
За участю адвокатів –Васильєвої Л.М., Ткаченко С.В.
розглянувши у попередньому судовому засіданні цивільну справу за позовом ОСОБА_1 в інтересах неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 до ОСОБА_3 про визнання права власності на спадкове майно, -

В С Т А Н О В И В :

22.09.2025 року позивач ОСОБА_1 , яка діє в інтересах неповнолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1  звернулася до суду з позовом до відповідача ОСОБА_3 про визнання права власності на спадкове майно, мотивуючи свій позов тим, що ІНФОРМАЦІЯ_2 помер її чоловік ОСОБА_4 . Після його смерті відкрилася спадщина. За життя ОСОБА_4 02.05.2022 року склав заповіт, який посвідчений приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Оканенко Т.Є., яким заповідав: дочці - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 одну другу частку квартири за адресою: АДРЕСА_1 , а все інше належне йому майно на праві власності рухоме та нерухоме, де б воно не було та з чого б воно не складалося, що на день смерті буде йому належати за законом заповів синові - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . Діти спадкодавця: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 і ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 на день смерті ОСОБА_4 були неповнолітніми, мають право на обов`язкову частку у спадщині. Право на обов`язкову частку у спадщині має дружина - ОСОБА_1 , яка на день смерті чоловіка була, і на тепер є, особою з інвалідністю другої групи. Отже, діти спадкодавця та його дружина, ОСОБА_1 мають право на обов`язкову частку у спадщині. Оскільки у позасудовому порядку позивач позбавлена права на отримання спадщини померлого ІНФОРМАЦІЯ_2 ОСОБА_4 , захист їхніх прав передбачений у судовому порядку. Просила суд визнати за неповнолітнім ОСОБА_2 право власності у порядку спадкування на 5/12 частин житлового будинку за адресою: АДРЕСА_2 . 5/12 частин автомобіля марки Ніссан Альмера державний номерний знак НОМЕР_1 .
Ухвалою Київського районного суду м.Полтави від 23.09.2025 року відкрито провадження у справі, яку вирішено розглядати в загальному позовному провадженні.
18.02.2026 року від представника позивача ОСОБА_1 адвоката Васильєвої Л.М. надійшла заява про зміну предмету позову, відповідно до якої просила суд визнати за ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 право власності на: одну дванадцяту частки автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, днз НОМЕР_4 ; одну шосту частку квартири за адресою АДРЕСА_1 ; сім дванадцятих частки автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 ; одну двадцять четверту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ; одну двадцять четверту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ; одну двадцять четверту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою:  АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва); одну дванадцяту частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ; одну дванадцяту частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд ( присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 . Визнати за ОСОБА_2 право власності на: одну третю (чотири дванадцятих) частки транспортного засобу автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 ; одну третю частку автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 ; одну шосту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ; одну шосту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови ( для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ; одну шосту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва); одну третю частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ; одну третю частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ; п`ять дванадцятих частки квартири за адресою: АДРЕСА_1 .
19.02.2026 року відповідач ОСОБА_5 , в інтересах якої діє її законний представник, ОСОБА_3 звернулась до суду з зустрічним позовом до відповідачів ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про визнання права власності в порядку спадкування, мотивуючи свою зустрічну позовну заяву тим, що її батько ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_2 . З постанови приватного нотаріуса Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Дубової Т.В. №16/02-31 від 20.01.2026 року вбачається, що після смерті ОСОБА_4 , 29 липня 2025 року приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Дубовою Т.В. було заведено спадкову справу №43/2025, на підставі заяви про прийняття спадщини доньки померлого - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . Окрім цього, в матеріалах справи є заява про прийняття спадщини сина померлого - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та заява про прийняття спадщини дружини померлого - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . Інших заяв про прийняття спадщини чи про відмову від прийняття спадщини, окрім вказаних вище, в спадковій справі №43/2025 - немає. За життя громадянин України ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , склав заповіт, посвідчений приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Оканенко Т.Є. 02 травня 2022 року за реєстровим N163, згідно з яким померлий заповідав всю належну йому на праві власності 1/2 (одну другу) частку квартири номер АДРЕСА_4 , доньці - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , а все інше належне йому на праві власності рухоме та нерухоме майно, де б воно не було та з чого б воно не складалось, що на день смерті буде йому належати за законом він повністю заповів синові - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . За даними Спадкового реєстру на день смерті ІНФОРМАЦІЯ_7 громадянина України ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , вищевказаний заповіт скасовано чи змінено не було. Просила суд визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за заповітом після ОСОБА_4 , право власності на 5/12 часток квартири номер АДРЕСА_4 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку земельної ділянки загальною площею 0,0812 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0207, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку земельної ділянки загальною площею 0,1000 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0205, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, кадастровий номер 5310137000:17:001:0419, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку транспортного засобу марка: NISSAN, модель: ALMERA, номер шасі (кузова, рами): НОМЕР_7 , 2008 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_8 ; визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку транспортного засобу марка: TOYOTA, комерційний опис: VENZA, ідентифікаційний номер: НОМЕР_9 , 2015 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_10 .
19.02.2026 року відповідач ОСОБА_3 також звернулась до суду з зустрічним позовом до відповідачів ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про поділ спільного майна подружжя та визначення частки у спільному майні подружжя, мотивуючи свою зустрічну позовну заяву тим, що вона та ОСОБА_4 перебували в шлюбі, який було зареєстровано 30.08.1997 року відділом реєстрації актів громадянського стану виконкому Полтавської міської ради. Рішенням Київського районного суду м.Полтави від 08.06.2018 року у справі № 552/2332/18, шлюб було розірвано. ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_2 . Як вбачається із постанови про відмову у видачі свідоцтва про право на спадщину від 20.01.2026 року за №16/02-31, спадкоємцями після померлого ОСОБА_4 є наступні особи: дружина – ОСОБА_1 (свідоцтво про шлюб від 25.05.2022 року), яка є особою з інвалідністю другої групи та спадкує обов`язкову частку у спадщині та діти померлого, які є неповнолітніми: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 (свідоцтво про народження від 27.07.2011 року) та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (свідоцтво про народження від 21.04.2010 року). При цьому діти померлого ОСОБА_2 та ОСОБА_5 , мають право на обов`язкову частку у спадщині, а також є спадкоємцями за заповітом від 02.05.2022 року за реєстровим №163, що посвідчений приватним нотаріусом Оканенко Т.Є. Протягом часу перебування ОСОБА_3 та ОСОБА_4 у зареєстрованому шлюбі, колишнє подружжя набуло у спільну сумісну власність подружжя наступне майно: 1/2 частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 . Право власності за померлим зареєстровано на підставі: договору купівлі-продажу від 17.08.2011 року, виданого приватним нотаріусом Карнарук Н.В. Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області; договору про визначення часток у праві спільної власності, серія та номер: 810, видавник: Сокирченко Т.П., приватний нотаріус Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області; свідоцтва про право власності, серія та номер: НОМЕР_11 , виданий 05.03.2014, видавник: Реєстраційна служба Полтавського міського управління юстиції Полтавської області: декларації про готовність об?єкта до експлуатації, серія та номер: ПТ 143171302339, виданий 10.05.2017, видавник: Департамент державної архітектурно-будівельної інспекції у Полтавській, що доводиться інформаційною довідкою від 27.10.2025 року за №449440216, яка видана ОСОБА_6 та довідкою про вчинення нотаріальної дії. Оригінали правовстановлюючих документів померлого на майно зберігаються у відповідачки – ОСОБА_1 . 1/2 частку земельної ділянки загальною площею 0,0812 га., кадастровий номер 5310136400:14:002:0207, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 . Право власності за померлим зареєстровано на підставі: цивільно-правового договору, що посвідчений від 17.08.2011 року, виданого приватним нотаріусом Карнарук Н.В. Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області та державного акту від 15.11.2012 року ЯМ №670762, що підтверджується інформацією з ДЗК про право власності та речові права на земельну ділянку від 09.02.2026 року та витягу з ДЗК про земельну ділянку від 09.02.2026 року. 1/2 частку земельної ділянки загальною площею 0,1000 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0205, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 . Право власності за померлим зареєстровано на підставі: цивільно-правового договору, що посвідчений від 17.08.2011 року, виданого приватним нотаріусом Карнарук Н.В. Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області та державного акту від 06.02.2012 року ЯИ №508335, що підтверджується інформацією з ДЗК про право власності та речові права на земельну ділянку від 09.02.2026 року та витягу з ДЗК про земельну ділянку від 09.02.2026 року. Житловий будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 . Право власності зареєстровано за ОСОБА_3 на підставі свідоцтва про право власності на нерухоме майно від 04.02.2009 року та витягу про реєстрацію права власності на нерухоме майно від 07.02.2009р.Земельну ділянку загальною площею 0,0600 га, кадастровий номер 5310137000:17:001:0419, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 . Право власності зареєстровано за ОСОБА_3 на підставі договору купівлі – продажу земельної ділянки від 24.07.2007 року та державного акту на право власності на земельну ділянку серія ЯЕ № 639334 від 01.02.2008 року. Транспортний засіб марка: NISSAN, модель: ALMERA, номер шасі (кузова, рами): НОМЕР_7 , 2008 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_8 , зареєстрований Центром ДАІ 5301 від 28 жовтня 2015 року. Зазначила, що вона зверталася до приватного нотаріуса за місцем відкриття спадкової справи після померлого колишнього чоловіка, з метою оформлення свідоцтва про право власності на частку в спільному майні колишнього подружжя на нерухоме майно за адресою: АДРЕСА_3 , але у зв`язку з тим, що позивачка не надала нотаріусу документів, що посвідчували право власності померлого на нерухоме майно за адресою: АДРЕСА_3 , нотаріус відмовила у вчиненні нотаріальної дії, що стало підставою подання позову. Окрім цього, вважає за необхідне визнати розмір її частки у праві спільної сумісної власності колишнього подружжя на житловий будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 та земельну ділянку за цією адресою, в судовому порядку, оскільки врегулювати питання шляхом укладення нотаріально–посвідчених договорів неможливо, з огляду на існування спору між колишньою дружиною та спадкоємцями померлого співвласника щодо питання реалізації права власності на майно. Просила суд визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя; визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку земельної ділянки загальною площею 0,0812 га., кадастровий номер 5310136400:14:002:0207, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя; визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку земельної ділянки загальною площею 0,1000 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0205, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя; визначити, що частка ОСОБА_3 , в праві спільної сумісної власності подружжя на житловий будинок з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , складає - ; визначити, що частка ОСОБА_3 , в праві спільної сумісної власності подружжя, на земельну ділянку загальною площею 0,0600 га, кадастровий номер 5310137000:17:001:0419, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , складає - ; визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/2 частку транспортного засобу марка: NISSAN, модель: ALMERA, номер шасі (кузова, рами): НОМЕР_7 , 2008 року випуску.
Ухвалою Київського районного суду м.Полтави від 19.02.2026 року зустрічний позов ОСОБА_3 до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про поділ спільного майна подружжя та визначення частки у спільному майні подружжя та зустрічний позов  ОСОБА_5 до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про визнання права власності в порядку спадкування об`єднано в одне провадження з позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_3 про визнання права власності на спадкове майно.
Ухвалою Київського районного суду м.Полтави від 17.03.2026 року залучено до участі у справі Службу у справах дітей Полтавської міської ради. 
В судове засідання позивач ОСОБА_1 та її представник адвокат Васильєва Л.М. не з`явились. При цьому представник позивача звернувся до суду з заявою, у якій просив справу розглянути за її відсутності та за відсутності позивача. Зазначила, що позовні вимоги підтримує в повному обсязі та просить їх задовольнити. Проти задоволення вимог за зустрічними позовами також не заперечує.
Відповідачі ОСОБА_3 та її представник адвокат Ткаченко С.В. в судове засідання не з`явились, звернувшись до суду з заявою про розгляд справи за їх відсутності. У заяві просили задовольнити їх зустрічні позовні вимоги. Зазначили, що проти задоволення первісного позову ОСОБА_1 та зустрічного позову не заперечують.
Відповідач ОСОБА_5 в інтересах якої діє ОСОБА_3 також звернулась до суду з заявою про розгляд справи за її відсутності. Просила її зустрічні позовні вимоги задовольнити, та зазначила, що не заперечує проти задоволення первісного позову та зустрічного позову.
Третя особа приватний нотаріус Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Дубова Тетяна Володимирівна в судове засідання не з`явилась, про час та дату розгляду справи повідомлена належним чином.
Представник третьої особи Служби у справах дітей Полтавської міської ради в судове засідання не з`явився, про час та дату розгляду справи повідомлений належним чином.
Враховуючи наявність у справі достатніх матеріалів про права та правовідносини сторін, суд вважає за можливе розглянути справу за відсутності осіб, що в судове засідання не з`явились.
Крім того, враховуючи вимоги ч.3 ст.200 ЦПК України та визнання відповідачами позову, суд приходить до висновку про ухвалення рішення в підготовчому судовому засіданні.
Дослідивши докази у справі, суд приходить до висновку, що первісний та зустрічні позови підлягають до задоволення в повному обсязі з наступних підстав.
Судом встановлено, 25 травня 2022 року ОСОБА_1 зареєструвала шлюб з ОСОБА_4 , актовий запис №186.
Під час проживання ОСОБА_1 з ОСОБА_4 у фактичному шлюбі у сторін ІНФОРМАЦІЯ_1 народився син ОСОБА_2 .
В актовому записі про його народження батьком записаний ОСОБА_4 , що підтверджується свідоцтвом про народження ОСОБА_2 .
Під час проживання ОСОБА_1 з ОСОБА_4 у фактичних шлюбних відносинах, ОСОБА_4 перебував у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_3 . Шлюб між ними був зареєстрований 30 серпня 1997 року відділом реєстрації актів громадянського стану Полтавської міської ради, актовий запис №1471.
ОСОБА_4 і ОСОБА_3 мають доньку ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Рішенням Київського районного суду м.Полтави від 08 червня 2018 року, справа №552/2332/18, шлюб ОСОБА_4 з ОСОБА_3 розірваний. 
ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Після його смерті відкрилась спадщина.
Спадкоємцями першої черги за законом на отримання спадщини, які прийняли спадщину, є: дружина, ОСОБА_1 , син ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , донька ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Прийняття спадщини зазначеними спадкоємцями підтверджується постановами про відмову у видачі свідоцтва про право на спадщину, виданого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Дубовою Т.В. від 30.01.2026 року за №25/02-31, № 26/02-31.
Встановлено, що до складу спадкового майна входить:
- Одна друга частка житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , право власності на весь будинок зареєстроване за ОСОБА_3 на підставі свідоцтва про право власності на нерухоме майно від 04.02.2009 року, зареєстроване в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно 07.02.2009 року.
- Одна друга частка земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 . Право власності на всю земельну ділянку зареєстровано за ОСОБА_3 на підставі договору купівлі-продажу земельної ділянки від 24.07.2007 року та Державного акту на право власності на земельну ділянку серія ЯЕ №639334 від 01.07.2008 року.
- Житловий будинок і земельна ділянка за адресою: АДРЕСА_2 придбані ОСОБА_4 в період шлюбу з ОСОБА_3 . Правовстановлюючі документи на це нерухоме майно знаходяться у ОСОБА_3 .
- Одна друга частка автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 , право власності зареєстроване центром ДАІ 5301 28 жовтня 2015 року за ОСОБА_3 .
Даний автомобіль придбаний в період шлюбу з ОСОБА_4 . 
ОСОБА_3 з письмовою заявою, як передбачено Законом України «Про нотаріат» та Порядком вчинення нотаріальних дій нотаріусами України, про свою згоду, як колишнього подружжя, на отримання у спадщину половини спільного сумісного майна подружжя, придбаного в період шлюбу з ОСОБА_4 іншими спадкоємцями, які прийняли спадщину, не зверталась.
Враховуючи рівність часток подружжя у праві спільної сумісної власності ( стаття 70 СК України), розмір частки спадкодавця, померлого ІНФОРМАЦІЯ_2 ОСОБА_4 у вищевказаному нерухомому та рухомому майні становить - одна друга частка.
Крім того на час смерті ОСОБА_4 за ним було зареєстроване, як за власником, таке нерухоме майно:
Одна друга частка житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 , право власності на який зареєстроване за ОСОБА_4 на підставі свідоцтва про право власності на нерухоме майно від 05.03.2014 року, яке видане на підставі договору купівлі-продажу від 17.08.2011 року, посвідченого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Карнарук Н.В., записано в реєстрі за №1128.
Розмір часток співвласників ОСОБА_4 і ОСОБА_7 у праві спільної часткової власності на це нерухоме майно (по одній другій частці) визначений на підставі договору від 16.08.2023 року, посвідченого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Карнарук Н.В., записано в реєстрі за №810.
Одна друга частка земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 , яка належить ОСОБА_4 на підставі договору купівлі-продажу від 17.08.2011 року, посвідченого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Карнарук Н.В., записано в реєстрі за №1128.
Розмір часток співвласників ОСОБА_4 і ОСОБА_7 визначений додатком до державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯИ № 508336, та становить по одній другій частці кожному співвласнику.
Одна друга частка земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва) на підставі договору купівлі-продажу земельної ділянки від 17.08.2011 року, посвідченого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Карнарук Н.В., записано в реєстрі за №1133.
Розмір часток співвласників ОСОБА_4 і ОСОБА_7 визначений додатком до державного акту на право власності на земельну ділянку серії ЯИ №670762 та становить по одній другій частці кожному співвласнику.
Зазначене в пунктах 1-3 нерухоме майно придбане в період зареєстрованого шлюбу з ОСОБА_3 .
Крім того, на час відкриття спадщини ОСОБА_4 був одноособовим власником двокімнатної квартири за адресою: АДРЕСА_1 житловою площею 27,7 кв.м, загальною площею 48,9 кв.м, на підставі свідоцтва про право власності на житло виданим відділом приватизації житла м.Полтави 16.01.1997 року ( 1/3 частка) , свідоцтва про право на спадщину за законом виданим державним нотаріусом Другої полтавської державної нотаріальної контори 09.03.2005 року (1/6 частка), свідоцтва про право на спадщину за законом від 19.05.2023 року (одна друга частка), виданого приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Сокирченко Т.П.
Також в період шлюбу з ОСОБА_1 придбаний транспортний засіб, автомобіль марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 , зареєстрований Центром 5341 14серпня 2024 року на ім`я ОСОБА_4 .
Частиною 1 статтею 60 СК України передбачено, що майно, набуте подружжям за час шлюбу, належить дружині та чоловікові на праві спільної сумісної власності незалежно від того, що один з них не мав з поважної причини (навчання, ведення домашнього господарства, догляд за дітьми, хвороба тощо) самостійного заробітку (доходу).
Вважається, що кожна річ, набута за час шлюбу, крім речей індивідуального користування, є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя ( ч.2 ст.60 СК України).
Частки майна, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя є рівними, якщо інше не визначено домовленістю між ними або шлюбним договором (ч.1 ст.70 СК України).
За життя частка спадкодавця ОСОБА_4 у спільному сумісному майні, яке придбане в період шлюбу з ОСОБА_3 , не була визначена, та в установленому законом порядку не зареєстрована.
Згідно правової позиції Верховного Суду, викладеної у Постанові від 16 червня 2021 року у справі №570/997/19 (провадження №61-16257св20), "...визначення судом частки співвласника у праві спільної власності на нерухоме майно за померлим не узгоджується з вимогами чинного законодавства, оскільки у такому разі судом буде вирішено питання про права особи, яка не має цивільної процесуальної правоздатності та дієздатності, що свідчить, у тому числі, про неефективність способу захисту права особи відповідно до положень статті 16 ЦК України. У такому випадку спадкоємець не позбавлений можливості захисту своїх прав шляхом подання позову про визнання права власності в порядку спадкування».
Отже, у разі смерті одного з подружжя частка у праві власності на спадкове майно якого не виділялася, право власності на неї не припиняється, а переходить до його спадкоємців. А у спадкоємця, який прийняв спадщину право власності на неї виникає з моменту відкриття спадщини, тому такий спадкоємець може захищати свої порушені права на таке спадкове майно в судовому порядку.
Таким чином, частка ОСОБА_4 у праві спільної сумісної власності на майно, що входить до спадкового майна складає:
Одна друга частка житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Одна друга частка земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд ( присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Одна друга частка автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 .
Одна четверта частка житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 .
Одна четверта частка земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 . 
Одна четверта частка земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови( для ведення садівництва).
Одна друга частка транспортного засобу, автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 .
Відповідно до статті 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
Статтею 1217 ЦК України передбачено, що спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
До складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті (стаття 1218 ЦК України).
У першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки (стаття 1261 ЦК України).
Право на обов`язкову частку у спадщині врегульовано ст.1241 ЦК України, в ч.1 якої передбачено, що малолітні, неповнолітні, повнолітні непрацездатні діти спадкодавця, непрацездатні вдова (вдівець) та непрацездатні батьки спадкують, незалежно від змісту заповіту, половину частки, яка належала б кожному з них у разі спадкування за законом (обов`язкова частка).
Встановлено, що 02.05.2022 року ОСОБА_4 склав заповіт, який посвідчений приватним нотаріусом Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Оканенко Т.Є., яким заповідав: дочці - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 одну другу частку квартири за адресою: АДРЕСА_1 , а все інше належне йому майно на праві власності рухоме та нерухоме, де б воно не було та з чого б воно не складалося, що на день смерті буде йому належати за законом заповів синові - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
Діти спадкодавця: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 і ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 на день смерті ОСОБА_4 були неповнолітніми, мають право на обов`язкову частку у спадщині.
Право на обов`язкову частку у спадщині має дружина - ОСОБА_1 , яка на день смерті чоловіка була, і на тепер є, особою з інвалідністю другої групи.
Отже, діти спадкодавця та його дружина, ОСОБА_1 мають право на обов`язкову частку у спадщині.
Таким чином, спадкоємці за заповітом, а також за законом на обов`язкову частку у спадщині успадковують майно у таких частках.
Квартира за адресою: АДРЕСА_1 , яка належала спадкодавцю ОСОБА_4 , успадковується спадкоємцями у таких частках.
Відповідно до заповіту одна друга її частка заповідана ОСОБА_5 , а одна друга частка - ОСОБА_2 .
ОСОБА_1 має право на обов`язкову частку у цій квартирі розмір якої становить - одна шоста частка (дві дванадцятих).
П`ять шостих частки успадковуються дітьми спадкодавця в рівних частках, з урахуванням того, що кожен із них має право на обов`язкову частку, із частки, що йому заповідана.
Таким чином, у порядку спадкування за заповітом ОСОБА_2 і ОСОБА_5 мають право успадкувати по п`ять дванадцятих часток цієї квартири кожен.
Транспортний засіб автомобіль марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 придбаний в період шлюбу спадкодавця з ОСОБА_1 .
Враховуючи рівність часток у праві спільної сумісної власності подружжя ОСОБА_1 належить одна друга частка цього автомобіля за законом (ст.60, 70 СК України).
Отже, ОСОБА_1 має право на одну другу частку вказаного транспортного засобу, у порядку вимог ст.60, 70 СК України.
На підставі статті 1241 ЦК України її обов`язкова частка у порядку спадкування на цей транспортний засіб становить одна дванадцята частка.
Всього ОСОБА_1 має право на сім дванадцятих часток транспортного засобу автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 .
ОСОБА_2 на чотири дванадцятих (одну третю) цього транспортного засобу.
ОСОБА_5 на одну дванадцяту частку даного автомобіля.
Встановлено, що автомобіль марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 був придбаний в період шлюбу ОСОБА_4 з ОСОБА_3 .
Враховуючи рівність часток у праві спільної сумісної власності подружжя на час смерті ОСОБА_4 він мав право на одну другу частку цього автомобіля.
Враховуючи розмір обов`язкової частки у спадщині ОСОБА_1 і ОСОБА_5 мають право успадкувати по одній дванадцятій частці цього автомобіля.
ОСОБА_2 чотири дванадцятих (одну третю) частки.
Житловий будинок з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 та земельна ділянка загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , придбані ОСОБА_4 у шлюбі з ОСОБА_3 .
Частка ОСОБА_4 у праві спільної часткової власності на цей будинок не була визначена між ним і співвласником ОСОБА_3 , але враховуючи рівність часток у праві спільної сумісної власності подружжя, на час відкриття спадщини становила частка, яка успадковується становить - одна друга частка житлового будинку і земельної ділянки, які входять до складу спадкового майна.
Враховуючи розмір обов`язкової частки у спадщині ОСОБА_1 і ОСОБА_5 успадковують по одній дванадцятій частці від усього житлового будинку та земельної ділянки за адресою: АДРЕСА_2 .
ОСОБА_2 успадковує чотири дванадцятих (одну третю) частку житлового будинку та земельної ділянки за адресою: АДРЕСА_2 .
На час смерті за ОСОБА_4 зареєстровано право спільної часткової власності на: одну другу частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 , одну другу частку земельної ділянки цільове призначення: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ; одна друга частка земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
Вказане нерухоме майно придбане спадкодавцем в період шлюбу з ОСОБА_3 , отже ОСОБА_4 мав право на це нерухоме майно в розмірі однієї четвертої частки від усього майна - одиниці.
Одна четверта частка цих об`єктів нерухомого майна входить до складу спадкового майна.
Враховуючи розмір обов`язкової частки у спадщині ОСОБА_1 та ОСОБА_8 у порядку спадкування обов`язкової частки мають право по одній двадцять четвертій частці:
житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ;
земельної ділянки цільове призначення: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд), площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ;
земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
ОСОБА_2 має право успадкувати за заповітом чотири двадцять четвертих частки (одну шосту частку):
житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ;
земельної ділянки цільове призначення: землі житлової та громадської забудови ( для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд), площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ;
земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва) .
Встановлено, що постановами приватного нотаріуса Полтавського міського нотаріального округу Дубовою Т.В. від 30.01.2026 року №25/02-31, №26/ 02-31 відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину ОСОБА_1 і ОСОБА_2 . 
Згідно з частиною першою статті 4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Статтею 15 ЦК України передбачено, що кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання, а також на захист свого інтересу, який не суперечить загальним засадам цивільного законодавства. Порушення права пов`язане з позбавленням його суб`єкта можливості здійснити (реалізувати) своє право повністю або частково.
Згідно положень пункту 23 постанови Пленуму Верховного суду №7 від 30 травня 2008 року "Про судову практику у справах про спадкування" свідоцтво про право на спадщину видається за письмовою заявою спадкоємців, які прийняли спадщину в порядку, в установленому цивільним законодавством. За наявності умов для одержання в нотаріальній конторі свідоцтва про право на спадщину вимоги про визнання права на спадщину судовому розглядові не підлягають. У разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Згідно ст.392 ЦК України власник майна може пред`явити позов про визнання його права власності, якщо це право оспорюється або не визнається іншою особою, а також у разі втрати ним документа, який засвідчує його право власності.
Одним із способів захисту цивільних прав і інтересів є визнання права ( п.1 ч.2 ст.16 ЦК України).
Оскільки у позасудовому порядку позивачі позбавлені права на отримання спадщини померлого ІНФОРМАЦІЯ_2 ОСОБА_4 , захист їхніх прав передбачений у судовому порядку.
Отже, належним способом захисту порушених прав позивачів є визнання права власності у порядку спадкування за ОСОБА_2 на:
одну шосту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ;
одну шосту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ;
Одну шосту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
одну третю частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ;
одну третю частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ;
П`ять дванадцятих частки квартири за адресою: АДРЕСА_1 ;
чотири дванадцятих частки транспортного засобу автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕN2А, ідентифікаційний номер  НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 ;
Одну третю частку автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 ;
За ОСОБА_1 :
сім дванадцятих частки автомобіля марки автомобіля марки ТОУОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер  НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 ;
одну шосту частку квартири за адресою АДРЕСА_1 .
Одну дванадцяту частку автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 .
одну двадцять четверту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ;
одну двадцять четверту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд), площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ;
Одну двадцять четверту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номером 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
одну дванадцяту частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 ;
одну дванадцяту частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Відповідно до ч.2 ст.370 ЦК України частки у спільній власності вважаються рівними, якщо інше не встановлено законом або договором.
Відповідно до ч.1 ст.86 Земельного кодексу України земельна ділянка може знаходитись у спільній власності з визначенням частки кожного з учасників спільної власності (спільна часткова власність) або без визначення часток учасників спільної власності (спільна сумісна власність).
Згідно ст.89 ЗК України співвласники земельної ділянки, що перебуває у спільній сумісній власності, мають право на її поділ або на виділення з неї окремої частки. Поділ земельної ділянки, яка є у спільній сумісній власності, з виділенням частки співвласника, може бути здійснено за умови попереднього визначення розміру земельних часток, які є рівними, якщо інше не передбачено законом або не встановлено судом.
Більш детальне регулювання відповідних правовідносин передбачене ст.ст.370 - 372 ЦК України, які також виходять із рівності часток у праві спільної сумісної власності, допускаючи, проте, винятки із цього правила "з урахуванням обставин, що мають істотне значення". При застосуванні наведених норм важливе значення мають рекомендації Пленуму Верховного Суду України, викладені у Постанові від 16.04.2004 №7 "Про практику застосування судами земельного законодавства при розгляді цивільних справ". Слід особливо відзначити позицію, викладену в абз.3 п.21 постанови, за якою "суду при визначенні частини спільної ділянки, право на користування якою має позивач (позивачі), слід виходити з розміру його (їх) частки у вартості будинку, господарських будівель та споруд на час перетворення спільної сумісної власності на спільну часткову чи на час виникнення останньої".
Абзацом 1 пункту 21 наведеної постанови Пленуму Верховного Суду України також передбачено, що порядок користування спільною земельною ділянкою, у тому числі тією, на якій розташовані належні співвласникам жилий будинок, господарські будівлі та споруди, визначається насамперед їхньою угодою залежно від розміру їхніх часток у спільній власності на будинок, суд відповідно до статті 88 ЗК України бере до уваги цю угоду при вирішенні спорів як між ними самими, так і за участю осіб, котрі пізніше придбали відповідну частку в спільній власності на землю або на жилий будинок і для яких зазначена угода також є обов`язковою.
Вирішуючи питання про розмір часток співвласників у праві спільної власності на земельні ділянки, суд встановив наступне.
Відповідно до ст.355 ЦК України майно, що є у власності двох або більше осіб (співвласників), належить їм на праві спільної власності (спільне майно). Майно може належати особам на праві спільної часткової або на праві спільної сумісної власності. Спільна власність вважається частковою, якщо договором або законом не встановлена спільна сумісна власність на майно.
Відповідно до ст.368 ЦК України спільна власність двох або більше осіб без визначення часток кожного з них у праві власності є спільною сумісною власністю.
За нормами ст.369 ЦК України співвласники майна, що є у спільній сумісній власності, володіють і користуються ним спільно, якщо інше не встановлено домовленістю між ними.
Відповідно до ч.1 ст.1268 ЦК України спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її.
Частиною 3 ст.1268 ЦК України передбачено, що спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого ст.1270 ЦК України він не заявив про відмову від неї.
Згідно ч.1 ст.1269 ЦК України спадкоємець, який бажає прийняти спадщину, але на час відкриття спадщини не проживав постійно зі спадкодавцем, має подати до нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини.
У зв`язку з цим спадкоємці позбавлені можливості отримати свідоцтво про право на спадкове майно позасудовим порядком.
Статтею 392 ЦК України передбачено право пред`явлення позову про визнання права власності на майно у разі, якщо це право оспорюється або не визнається іншою особою.
Таким чином, суд приходить до висновку про необхідність позовні вимоги ОСОБА_1 , зустрічні позовні вимоги ОСОБА_5 та зустрічні позовні вимоги ОСОБА_3 задовольнити в повному обсязі.
На підставі вищевикладеного та керуючись ст.ст.3-13, 259, 263-265 ЦПК України, суд, -
В И Р І Ш И В :
Позов ОСОБА_1 до ОСОБА_3 про визнання права власності на спадкове майно задовольнити.
Визнати за ОСОБА_1 , РНОКПП НОМЕР_2 право власності на:
Одну дванадцяту частки автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 .
Одну шосту частку квартири за адресою АДРЕСА_1 .
Сім дванадцятих частки автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 .
Одну двадцять четверту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 .
Одну двадцять четверту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 .
Одну двадцять четверту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою:  АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
Одну дванадцяту частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Одну дванадцяту частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Визнати за ОСОБА_2 право власності на:
Одну третю (чотири дванадцятих) частки транспортного засобу автомобіля марки ТОYОТА, комерційний опис: VЕNZА, ідентифікаційний номер НОМЕР_5 , 2015 року випуску, загальний легковий універсал колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_6 . 
Одну третю частку автомобіля марки Ніссан Альмера, номер шасі (кузова, рами) НОМЕР_3 , 2008 року випуску, тип ТЗ загальний легковий седан-В, колір сірий, державний номерний знак НОМЕР_4 .
Одну шосту частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який розташований за адресою: АДРЕСА_3 ;
Одну шосту частку земельної ділянки, цільове призначення якої: землі житлової та громадської забудови (для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд), площею 1000 кв.м, з кадастровим номером 5310136400:14:002:0205, що знаходиться за адресою АДРЕСА_3 ;
Одну шосту частку земельної ділянки площею 812 кв.м за адресою: АДРЕСА_3 з кадастровим номер 5310136400:14:002:0207, цільове призначення землі житлової та громадської забудови (для ведення садівництва).
Одну третю частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Одну третю частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, з кадастровим номером 5310137000:17:001:0419, цільове призначення якої для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: 
АДРЕСА_2 дванадцятих частки квартири за адресою: АДРЕСА_1 .
Зустрічний позов ОСОБА_5 до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про визнання права власності в порядку спадкування задовольнити.
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за заповітом після ОСОБА_4 , право власності на 5/12 часток квартири номер АДРЕСА_4 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку земельної ділянки загальною площею 0,0812 га., кадастровий номер 5310136400:14:002:0207, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/24 частку земельної ділянки загальною площею 0,1000 га., кадастровий номер 5310136400:14:002:0205, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку житлового будинку з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку земельної ділянки загальною площею 0,0600 га, кадастровий номер 5310137000:17:001:0419, надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку транспортного засобу марка: NISSAN, модель: ALMERA, номер шасі (кузова, рами): НОМЕР_7 , 2008 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_8 .
Визнати за ОСОБА_5 , в порядку спадкування за законом, після ОСОБА_4 , право власності на 1/12 частку транспортного засобу марка: TOYOTA, комерційний опис: VENZA, ідентифікаційний номер: НОМЕР_9 , 2015 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_10 .
Зустрічний позов ОСОБА_3 до ОСОБА_1 , ОСОБА_2 про поділ спільного майна подружжя та визначення частки у спільному майні подружжя задовольнити.
Визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку житлового будинку з вбудованим магазином непродовольчих товарів, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя.
Визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку земельної ділянки загальною площею 0,0812 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0207, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя.
Визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/4 частку земельної ділянки загальною площею 0,1000 га, кадастровий номер 5310136400:14:002:0205, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_3 , як на частку в спільній сумісній власності подружжя в порядку поділу спільного майна подружжя.
Визначити, що частка ОСОБА_3 , в праві спільної сумісної власності подружжя на житловий будинок з господарськими будівлями та спорудами, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , складає - .
Визначити, що частка ОСОБА_3 , в праві спільної сумісної власності подружжя, на земельну ділянку загальною площею 0,0600 га, кадастровий номер 5310137000:17:001:0419, яка надана для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 , складає - ;
Визнати за ОСОБА_3 право власності на 1/2 частку транспортного засобу марка: NISSAN, модель: ALMERA, номер шасі (кузова, рами): НОМЕР_7 , 2008 року випуску, реєстраційний номер: НОМЕР_8 .
Рішення може бути оскаржено до Полтавського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги в 30-денний термін з дня його проголошення.
Учасники справи:
Позивач - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_2 , місце проживання: АДРЕСА_3 .
Відповідач – ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_12 , місце проживання: АДРЕСА_2 .
Відповідач – ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_13 , місце проживання: АДРЕСА_3 .
Третя особа – Приватний нотаріус Полтавського міського нотаріального округу Полтавської області Дубова Тетяна Володимирівна, м.Полтава, вул.Зіньківська, 9.
Третя особа - Служба у справах дітей Полтавської міської ради, м.Полтава, вул. Капітана Володимира Кісельова, 5.
Повне судове рішення виготовлено 15.04.2026 року.

Головуючий суддя        Турченко Т.В.